第 5回理事会 議事録 2026年 1月 25日

17:30~20:45 信篤公民館会議室

出 席 者

[正副会長] 金井副会長

[理事] 実川理事長 他常任理事 連盟理事

【 出席者 21名、委任状 2】規約第 22条により成立

本 日 の 議 事

1. 主な実施済み業務

(1) 10/25,26 第 75回千葉県民スポーツ大会（船橋アリーナ）：男ベスト 16、女ベスト 8

市川市応援団の取り組みが定着しつつある

(2) 11/3 市民スポーツ大会一般の部（LD,TDAM）：TDAMの参加数増

(3) 11/15,16 社会人連盟大会：Aランク 45名、Bランク 60名参加

(4) 冬季団体戦：受付の際に本部に人数不足なしの報告なく、試合開始時に人数が揃わな

いチームが発生し、団体戦実施規程 10の a)を適用→後掲 3(1)の提起

(5) 12/13 合同練習会：４クラブ約 100名の参加

(6) 12/14 松戸アザレアオープン大会：一般の部市川市予選敗退、シニアの部市川市２位

(7) 1/10,11 市民スポーツ大会高校生の部：320名、円滑な運営を図るため、シャトルにつ

いては「２種検定」使用の制限をはずすことを今後検討

(8) 1/17,24 市川浦安支部中学１年生大会：約 200名参加

(9) 1/24 市川市スポーツ協会表彰式＋新年会：

功労賞受賞…小林理事

優秀選手賞受賞…八卷、長野（全国社会人クラブバドミントン選手権大会MIX優勝）

新年会出席者…実川、千葉、祐徳の３理事（松永会長はスポーツ議員で出席）

2. 主な当面の行事

(1) 1/27～30第 18回市川Weekdayオープン大会：2026年度大会から適用するWeekday

オープン大会規程の変更事項（後掲）を説明する予定

(2) 2/11 第 22回市川 Special大会：

(ア)応援団の呼び掛け：市川チームを応援によって力づける。応援来場会員に粗品（人

工シャトル）進呈

(イ)理事は本部作業と応援団の二役

(ウ)応援オープンチャットの開設

(3) 2/14合同練習会：現時点で２クラブ申込みあり

(4) 2/15市民ダブルス大会：代表選考の部、お楽しみの部トリダブ

(5) 2/25 レディース連盟親睦会

(6) 3/1 混合ダブルス大会：個人戦タイトル反映大会最終、個人戦タイトル中間成績を近日

中に配信

3. 規程等の変更

(1) 団体戦実施規程：団体戦実施規程 10の a)を変更→オーダーに記載された選手が試合開

第 5回理事会 議事録 2026年 1月 25日

17:30~20:45 信篤公民館会議室

始時に不在の場合、その選手はその日の試合の出場資格を喪失する方向で規定整理、

次回理事会で決定し、2026年度大会から適用する

(2) Weekdayオープン大会規程：５チームずつで部を構成しているが、上位２チーム昇格、

下位２チーム降格する入れ替え方式に変更し、次回理事会の 2026年 3月 7日を適用日

（規程改定日）とする

(3) 市川市トリオ’ダブルス大会運営規程：第４回理事会議事録参照→当理事会で規程の改

定案を承認

(4) 市川市ナショナル(N)チーム結成規程：第４回理事会議事録参照→当理事会で規程の改

定案を承認

(5) 個人戦タイトル規程：優秀参加率クラブ賞の賞品について、「参加率の上位３クラブ」

に変更する方向で整理、次回理事会で決定し、2026年度大会から適用する

4. その他

(1) 次年度以降の市民ダブルス大会について

前掲 3(4)市川市ナショナル(N)チーム結成規程の改定に伴い、市民ダブルス大会を開催

する意義が希薄化→開催しないことを確認

(2) 次年度登録費について

昨今の収支の状況から、バドミントン協会の健全な運営を維持・継続するために、登

録費を値上げせざるを得ない状況下→引き上げ額について検証した上、次年度の登録

費を引上げる

(3) 創立 60周年【2026年度】：協会創立 60周年記念事業

(ア)記念大会 2027年 3月 20日塩浜体育館にて開催

(イ)記念講習会の開催を検討中

(4) 新年度行事について、行事予定案の発表：近日中に公表

(5) 合成シャトルについて

(ア)３クラブ大会（1/17）や部内大会で試用→アンケート実施

(イ)日本バドミントン協会や製品の流通状況を引き続き注視

(6) デジタル委員会からの報告

(ア)公式 LINE

2025年度は試行的に登録費用 0 円プランを導入した→2026年度は本格実施を目

指して有償プランを導入する

今 後 の 予 定（連絡事項）

 2025年度第 6回理事会：3月 7日（土） _17:30～信篤公民館

 2026年度市川市バドミントン協会総会：4月 5日（日）予定

以上